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ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Колумбаева Е.К.

В настоящее время можно констатировать факт, что Казахстан прочно
утвердился на пути переустройства экономики, основой которого является
становление и развитие предпринимательских отношений,
совершенство-вание организационно-правовых форм предпринимательства и
методов государственно-правовою регулирования предпринимательской
деятельности.

Предприниматель - ключевая фигура в свободном рыночном хозяйстве.
При условии совершенного рынка и полной конкуренции предприниматель,
работая для себя, одновременно приносит пользу всему обществу. Поэтому
общество должно, преодолев негативные последствия
административно-командного регулирования хозяйственной жизни, прийти к
полной всесторонней поддержке предпринимательства в стране.

Видами индивидуального предпринимательства, согласно ст. 7 Закона о
частном предпринимательстве, являются личное и совместное. Личное
предпринимательство осуществляется одним гражданином самостоятельно.
Совместное предпринимательство осуществляется группой граждан без
образования юридического лица. Закон устанавливает, что формами
совместного предпринимательства являются:

а) предпринимательство супругов, осуществляемое на базе совместной
собственности;

б) семейное предпринимательство, осуществляемое на базе совместной
собственности крестьянского (фермерского) хозяйства или совместной
собственности на приватизированное жилище;

в) простое товарищество, при котором предпринимательская
деятельность осуществляется на базе общей долевой собственности.

Свидетельство о государственной регистрации индивидуального
предпринимателя выдается бессрочно.

Выдача индивидуальным предпринимателям Свидетельства должна
осуществляться территориальными налоговыми органами.

Согласно ст. 27 п. 5 Закона «О частном предпринимательстве» при
наличии перечисленных документов регистрирующий орган производит
государственную регистрацию индивидуального предпринимателя не позднее
трех рабочих дней после представления документов, если иное не
предусмотрено действующим законодательством Республики Казахстан.



Свидетельство является бланком строгой отчетности, неотчуждаемым,
передача его другим лицам запрещается. Любые копии Свидетельства (в том
числе ксерокопии и фотокопии) не являются документами, на основании
которых может осуществляться предпринимательская деятельность, и
подлежат немедленному изъятию у Предпринимателя.

В случае утраты Предпринимателем Свидетельства ему по его
заявлению выдается дубликат Свидетельства.

При изменении данных, указанных в заявлении на выдачу свидетельства
о государственной регистрации, Предприниматель обязан осуществить
перерегистрацию и получить новое Свидетельство.

При прекращении предпринимательской деятельности или по
истечении срока действия Свидетельства (согласно сроку, предусмотренному
в заявлении), а также при переезде на постоянное местожительство в другую
область, город или район Свидетельство подлежит сдаче в налоговый орган,
выдавший его.

Наличие у Предпринимателя Свидетельства не дает ему права
осуществлять предпринимательскую деятельность в случаях, если:

- не имеется в наличии лицензия (если данный вид
предпринимательской деятельности подлежит лицензированию) или один из
документов, на основании которого Предприниматель осуществляет свою
деятельность (Патент или Книга учета доходов и расходов);

- просрочены сроки действия Патента и лицензии.
Регистрация граждан, желающих заниматься предпринимательской

деятельностью без образования юридического лица, осуществляется в
порядке, предусмотренном

Регистрация гражданина, желающего заниматься предпринимательской
деятельностью без образования юридического лица, осуществляется по месту
его жительства.

Таким образом, с момента государственной регистрации гражданин,
занимающийся предпринимательской деятельностью без образования
юридического лица, приобретает статус индивидуального предпринимателя и
подпадает под юрисдикцию коммерческого законодательства.

К предпринимательской деятельности граждан, осуществляемой без
образования юридического лица, применяются правила Гражданского кодекса
РК, которые регулируют деятельность коммерческих юридических лиц. Это
означает, что индивидуальный предприниматель вправе заниматься любыми
видами предпринимательской деятельности, не запрещенными законом.
Вместе с тем отдельными видами деятельности, перечень которых должен
быть определен законом, он может заниматься только на основании
специального разрешения (лицензии).

Индивидуальный предприниматель, как и коммерческое юридическое
лицо, действует от своего имени и совершает любые, не запрещенные законом
торговые сделки, т.е. те сделки, которые связаны с осуществлением
предпринимательской деятельности, совершаются систематически или
постоянно и направлены на получение прибыли.



Индивидуальный предприниматель отвечает по своим обязательствам
всем принадлежащим ему имуществом, за исключением того имущества, на
которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством не
может быть обращено взыскание. Более того, индивидуальный
предприниматель, не исполнивший или ненадлежащим образом исполнивший
обязательство, связанное с осуществлением предпринимательской
деятельности, несет ответственность независимо от вины. Он освобождается
от ответственности только в том случае, если докажет, что надлежащее
исполнение обязательства оказалось невозможным вследствие
непреодолимой силы. При этом к таким обстоятельствам не относятся, в
частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника,
отсутствие на рынке нужных для исполнения товаров, отсутствие у должника
необходимых денежных средств.

Для индивидуальных предпринимателей открытие расчетного счета не
является обязанностью, как для коммерческих юридических лиц. Они не
должны становиться на учет в органы государственной статистики.
Отчетность индивидуальных предпринимателей намного проще, чем
отчетность коммерческих юридических лиц. Индивидуальный
предприниматель свободнее в выборе форм и способов расчетов со своими
контрагентами.

Как и коммерческие юридические лица, индивидуальные
предприниматели являются субъектом налогообложения. Но если
коммерческие юридические лица уплачивают налог в соответствии с Законом
РК "О налоге на прибыль предприятий", то порядок уплаты налога с доходов
(прибыли) индивидуального предпринимателя определяется Законом РК "О
подоходном налоге с физических лиц". Существуют особенности и в порядке
внесения индивидуальными предпринимателями платежей во внебюджетные
фонды (пенсионный, обязательного медицинского страхования, социального
страхования, фонд занятости).

Индивидуальный предприниматель вправе применять наемный труд.
Ранее действовавший российский Закон "О предприятиях и
предпринимательской деятельности" прямо запрещал применение наемного
труда гражданином-предпринимателем. Гражданский кодекс РК такого
прямого запрета не содержит. Поэтому исходя из принципа "разрешено все,
что прямо не запрещено законом", следует признать, что индивидуальный
предприниматель может привлекать наемных работников. Подтверждением
этому, кроме того, служит и то обстоятельство, что в случае признания
индивидуального предпринимателя банкротом, требованиями второй очереди
являются расчеты по выплате выходных пособий и оплате труда с лицами,
работающими по трудовому договору, в том числе и по контракту, т.е. с
наемными работниками.
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